
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХВОЙНИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ   
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 19.01.2023 № 68  

р.п. Хвойная 

 

 

О проведении межокружной военно-спортивной  

игры «К защите Родины готовы» 

 

 

В целях гражданско-патриотического воспитания молодежи 

Хвойнинского муниципального округа, Администрация Хвойнинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести 21.02.2023 года межокружную военно-спортивную игру «К 

защите Родины готовы», в рамках кластерного проекта «Горжусь тем, что я 

россиянин», реализуемого на территориях Боровичского, Любытинского, 

Пестовского, Окуловского, Мошенского муниципальных районов, 

Хвойнинского муниципального округа. С соблюдением рекомендаций по 

профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответствии с 

указом Губернатора Новгородской области от 06.03.2022 года № 97. 

2. Утвердить Положение о проведении межокружной военно-спортивной 

игры «К защите Родины готовы», в рамках кластерного проекта «Горжусь тем, 

что я россиянин», реализуемого на территориях Боровичского, Любытинского, 

Пестовского, Окуловского, Мошенского муниципальных районов, 

Хвойнинского муниципального округа, согласно приложению № 1. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 

«Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа» и разместить 

на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава округа С.А.Новоселова 



 

 

2 

 

 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Хвойнинского муниципального округа 

от 19.01.2023   № 68 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении межокружной  

военно-спортивной игры «К защите Родины готовы» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение регламентирует порядок организации и 

проведения межокружной военно-спортивной игры «К защите Родины готовы», 

в рамках кластерного проекта «Горжусь тем, что я россиянин!», реализуемого 

на территориях Боровичского, Любытинского, Пестовского, Окуловского, 

Мошенского муниципальных районов, Хвойнинского муниципального округа 

(далее – Игра). 

1.2. Организаторами Игры являются: 

- муниципальное бюджетное учреждение «Хвойнинский спортивно-

молодежный центр»; 

- отдел по делам молодежи Администрации Хвойнинского 

муниципального округа; 

- отдел культуры и спорта Администрации Хвойнинского 

муниципального округа;  

- комитет образования Администрации Хвойнинского муниципального 

округа. 

При непосредственном участии общественной организации ветеранов 

ВОВ 1941-1945 гг. и ветеранов ВС РФ Хвойнинского муниципального района, 

местного отделения ООГО «ДОСААФ» Хвойнинского муниципального района. 

 

2. Цель и задачи игры 

2.1. Цель игры: патриотическое воспитание молодежи и поднятие 

престижа службы Отечеству; формирование практических навыков и умений, 

необходимых для повышения уровня физического развития, подготовки к 

военной службе, поступлению в ВУЗы Министерства обороны и других 

федеральных органов исполнительной власти, в которых предусмотрена 

военная служба; действиям в возможных чрезвычайных ситуациях. 

2.2. Задачи игры: 

- совершенствование и сохранение форм и методов работы по 

патриотическому воспитанию молодежи; 

- формирование позитивного отношения к выполнению воинского долга; 

- укрепление и сохранение здоровья, развитие традиций здорового и 

безопасного образа жизни. 

 

 

 



 

 

3 

 

 

3. Место, порядок и сроки проведения игры 

 

3.1. Игра проводится 21.02.2023 года в помещении физкультурно-

оздоровительного комплекса п. Хвойная (п. Хвойная, ул. Физкультурная, д.35). 

3.2. Регистрация команд с 09:00 до 10:00 

3.3. Церемония открытия игры в 10:00 

 

4. Требования к участникам и условия их допуска 

4.1. К участию в военно-спортивной игре приглашаются учащиеся 

общеобразовательных учреждений и военно-патриотических объединений. 

4.2. От одной образовательной организации допускается одна команда. 

4.3. Состав команды: 9 человек (не менее 2 девушек) и два руководителя 

команды.  Возраст участников 13-17 лет на день проведения соревнований. 

4.4. Форма одежды участников игры: 

- единообразная парадная, с головным убором; 

- единообразная спортивная; 

4.5. Обязательное снаряжение команд для участия в игре: 

- пневматическая винтовка (с открытым прицелом, без диоптрического и 

оптического прицела); 

- макет автомата Калашникова (наличие пенала), магазин с учебными 

патронами в количестве 30 шт.; 

- общевойсковой защитный комплект (ОЗК) и противогаз. 

Руководители команд до начала игры в обязательном порядке 

представляют главному судье наличие и исправность снаряжения. 

4.6.  Команды, участники команд могут быть дисквалифицированы с 

игры, либо отдельных дисциплин, а также к ним могут быть применены 

санкции в виде штрафных балов в следующих случаях: 

- невыполнение требований судей по обеспечению мер безопасности или 

грубые нарушения мер безопасности - 3 балла или дисквалификация; 

- использование посторонней помощи, в том числе за вмешательство в 

действия команды её руководителя – 1 балл; 

- действия, мешающие участникам иных команд в выполнении 

конкурсных заданий – 2 балла; 

- несвоевременная явка на старт по неуважительным причинам – 

дисквалификация с данного этапа игры; 

- нарушения морально-этических норм поведения участников команды 

либо их руководителя по отношению к судьям, соперникам, партнерам по 

команде – 5 баллов или дисквалификация. 

4.7. Руководитель команды: 

- несет персональную ответственность за дисциплину, безопасность и 

здоровье членов команды; за своевременную явку команды на этапы игры 

- получать сведения о ходе и результатах игры у судейской коллегии; 

- обязан знать и выполнять условия настоящего Положения; 

осуществлять руководство командой; участвовать в организационных 



 

 

4 

 

мероприятиях, проводимых совместно с руководителями команд, доводить до 

членов команды все полученные сведения о ходе проведения игры; 

- запрещается вмешиваться в работу и создавать помехи деятельности 

судейской коллегии и членам иных команд; давать указания членам своей 

команды после старта. В случае фиксации нарушений из перечисленных, 

команде начисляется 1 штрафной балл за каждое нарушение. 

 

5. Сроки подачи заявок и условия участия в игре 

5.1. Руководителю команды в срок до 03.02.2023 года на адрес 

электронной почты МБУ «Хвойнинский спортивно-молодежный центр» 

mudm@mail.ru, необходимо подать предварительную заявку на участие в игре с 

указанием фамилии, имени, возраста участников и конкурса, в котором они 

будут принимать участие. Оригинал заявки со всеми печатями предоставить в 

день Игры в судейскую коллегию. По всем вопросам организации и проведения 

игры обращаться к организаторам соревнований, по телефону 89212010487 - 

Николаев Роман Владимирович; 8(81667) 55-065 - Дом молодежи, 8(81667) 50-

761 – Иванов Алексей Анатольевич, директор МБУ СМЦ. 

5.2. Руководитель может включить в заявку резерв не более 3 человек, 

которые прописываются отдельным пунктом. В день проведения игры, после 

предоставления судейской коллегии оригинала заявки – основной состав 

менять запрещено. 

5.3. Победитель определяется по сумме мест, занятых в каждом виде 

проводимой игры. В случае одинакового количества набранных мест, 

победитель определяется решением судейской коллегии. 

 

6. Программа проведения военно-спортивной игры 

 

6.1. Строевая подготовка 

Участвует 9 человек из команды. Форма одежды единообразная с 

головным убором. Судейская бригада – три человека. 

Команда выстраивается в колонну по два. Командир выводит команду на 

средину зала, докладывает судье о готовности к проведению состязания. 

Команда отвечает на приветствие, выполняет повороты на месте и в движении, 

проходит торжественным маршем и с песней. Отвечает на приветствие в 

движении.  Уходит готовиться к соревнованиям. Каждый этап конкурса 

оценивается по пяти бальной системе. Конкурс оценивают три судьи по 

следующим критериям: форма одежды; действия командира; ответ на 

приветствие на месте, повороты на месте и в движении, ответ на приветствие в 

движении; прохождение с песней (куплет и припев). Другие действия 

оцениваться не будут. Победитель определяется по сумме мест, определенных 

судьями. В случае равного количества мест победитель определяется решением 

судейской бригады. 

 

 

mailto:mudm@mail.ru


 

 

5 

 

По окончанию конкурса судья оформляет протокол: проставляет 

результаты, подписывает его и вместе с другими судьями оформляет сводный 

протокол, подписывает сводный протокол и сдает его секретарю. 

 

6.2. Подтягивания на перекладине 

Участвуют три юноши. Форма одежды спортивная. Судейская бригада – 

один человек. 

Участник принимает вис на перекладине. Руки выпрямлены полностью. 

По команде судьи начинает подтягиваться. Подтягивание будет засчитано в том 

случае, если при подтягивании подбородок участника будет над перекладиной 

(вверху), а руки будут выпрямлены полностью (внизу). Не допускается 

перехват рук и вис более трех секунд. При допуске участником этих нарушений 

выполнение подтягиваний прекращается. Применение перчаток не 

разрешается. Победитель определяется по количеству выполненных 

участником подтягиваний. В командном зачете - по сумме мест трех 

участников. В случае одинакового количества подтягиваний, выполненных 

участником и равного количества мест, победитель определяется решением 

судьи. 

6.3. Подъем туловища 

Участвуют две девушки. Форма одежды спортивная. Судейская бригада – 

один человек. 

Участница ложится на спину на гимнастический мат, ноги согнуты в 

коленях, руки за головой. Партнер по команде держит ее за ступни. По команде 

судьи участница поднимает туловище к коленям, касаясь их локтями, и 

опускается обратно спиной на коврик. Выполняет подъем туловища в течение 

30 секунд на количество раз. При выполнении данного вида соревнований 

касания локтями коленей и плечами гимн.мата  ОБЯЗАТЕЛЬНО. В противном 

случае движение засчитано не будет. Победитель определяется по количеству 

засчитанных повторений. В командном зачете - по сумме мест, занятых каждой 

участницей. В случае одинакового количества подъемов туловища, 

выполненных участницами и равного количества мест, победитель 

определяется решением судьи. 

 

6.4 Отжимания от пола 

Участвуют две девушки. Форма одежды спортивная. Судейская бригада – 

один человек. 

Участница принимает положение «упор лежа» на полу. Выполняет 

отжимания от пола на максимальное количество раз. При выполнении 

отжиманий руки должны сгибаться в локтях не более 90 градусов. Сгибание 

туловища не допускается. Победитель определяется по количеству засчитанных 

повторений. В командном зачете - по сумме мест, занятых каждым участником. 

В случае одинакового количества отжиманий, выполненных участницей и 

равного количества мест, победитель определяется решением судьи. 

 

 

 



 

 

6 

 

 

6.5. Стрельба из электронного (лазерного) тира 

Участвуют три человека. Форма одежды спортивная. Судейская бригада – 

два человека. 

Стрельба ведется из электронной (лазерной) винтовки по электронным 

мишеням на расстоянии 10 метров из положения «стоя» или «сидя с упора». 

Количество выстрелов: 3 пробных, 5 зачетных. Очки суммируются только по 

зачетным выстрелам. Время стрельбы одной команды не более 15 минут.   

Победитель определяется по количеству пораженных участниками мишеней. В 

случае одинакового количества пораженных участниками мишеней и 

одинаковой суммы мест победитель определяется посредством стрельбы одним 

участником из спорных команд до первого промаха. 

 

6.6 Разборка и сборка автомата Калашникова 

(личное первенство) 

Участвует один человек. Форма одежды спортивная. Судейская бригада - 

один человек. 

Участник занимает исходную позицию у стола с автоматом в удобном 

положении, не касаясь руками стола и автомата.  По команде судьи разбирает и 

собирает автомат, принимает строевую стойку у стола. Отсчет времени 

прекращается только по принятии участником строевой стойки. За 

допущенную участником ошибку, судья присуждает штрафное время в размере 

3 секунд, о чем ставит в известность участника и заносит это в протокол.  

Победитель определяется по наименьшему времени сборки и разборки 

автомата. В командном зачете - по сумме занятых участниками мест. В случае 

одинаковых результатов победитель определяется решением судьи. 

При разборке и сборке автомата Калашникова использование инвентаря 

только организаторов соревнований. 

 

6.7 Армейский жим штанги стоя 

Участвуют два участника. Форма одежды спортивная. Судейская бригада 

– один человек. Вес штанги для девушек и юношей возраста 12-14 лет – 16 кг, 

для юношей возраста 15-16 лет – 24 кг, для юношей возраста 17-18 лет – 32 кг. 

Участник стоит у штанги. По команде судьи: «Упражнение НАЧИНАЙ!» 

берет штангу на грудь и выполняет жим штанги от груди на максимальное 

количество раз. Сгибание-разгибание ног (толчок) не допускается. Разрешается 

выставить вперед одну ногу. При подъеме штанги вверх допускается 

незначительное сгибание рук. Штанга опускается к груди ниже подбородка. 

Держать штангу на груди или вверху (отдыхать) разрешается не более 3 секунд. 

Перехват рук не допускается. При невыполнении участником перечисленных 

условий движение не засчитывается и прекращается полностью. Победитель 

определяется по максимальному количеству подъемов штанги. В командном 

зачете по сумме занятых участниками мест. В случае одинакового результата 

победитель определяется решением судьи. 

 

 



 

 

7 

 

 

6.8 Военная топография 

Принимает участие один человек от команды. Судейская бригада – один 

человек. 

Участник берет один лист карты. Компас. Линейку. Готовиться в течение 

5 минут. Далее выполняет следующие задания: 

1. Определяет масштаб карты. 2. Определяет расстояние между двумя 

точками на карте.  3. Ориентирует карту по сторонам горизонта. 4. По указанию 

судьи выставляет на компасе азимут. 5.Дает характеристику участка местности 

на карте указанной на карте судьей. Правильный и полный ответ на вопрос 

оценивается в один балл. Правильный, но неполный ответ оценивается в 0.5 

балла. Неправильный ответ не оценивается. Победитель определяется по 

наибольшему количеству баллов.  В случае одинакового результата победитель 

определяется решением судьи. Время на выполнение задания 2 минуты 

подготовка и 5 минут ответ. 

По окончанию конкурса судья оформляет протокол: проставляет 

результаты, подписывает его и сдает протокол секретарю. 

 

6.9 Медицинская подготовка 

Количество участников – два. Судейская бригада – два человека. Конкурс 

состоит из теоретической и практической части. В теоретической части 

участники отвечают на десять вопросов, в виде тестирования, за 2мин30 сек. 

Правильный ответ 1 балл, неправильный 0 баллов. В практической части 

участники выполняют определенное задание по оказанию помощи 

пострадавшему, предварительно вытащив номер задания. Практическая часть 

конкурса оценивается по пятибалльной системе. Победитель определяется по 

сумме баллов, полученных участниками в теоретической и практической части 

конкурса. В случае одинакового количества баллов победитель определяется 

решением судейской бригады конкурса. 

 

6.10 Химическая защита 

Участвуют два участника от команды. Один выполняет практическое 

задание, а второй отвечает на два теоретических вопроса вытащенного им 

билета. Порядок выполнения практического этапа конкурса: форма одежды 

спортивная с поясным ремнем и обувью. Судейская бригада – один человек. 

Участник стоит перед судьей. Противогаз находится в застегнутой сумке. 

Сумка на ремне через плечо. ОЗК лежит у ног. По команде судьи: «Плащ в 

рукава, чулки перчатки надеть. ГАЗЫ!». Участник одевает ОЗК в следующей 

последовательности: закрывает глаза; задерживает дыхание; надевает 

противогаз; делает выдох; надевает чулки тесемками наружу, тесемки 

привязывает за поясной ремень, застегивает чулки на все шпеньки; надевает 

перчатки; надевает ОЗК в рукава, на большой палец руки надевает петлю на 

рукавах плаща; застегивает плащ на шесть шпеньков, начиная с верхнего; 

хлопает руками и делает шаг вперед. По команде судьи бежит по 

установленному кругу. Судья проверяет правильность надевания ОЗК. За 

допущенную участником ошибку, судья присуждает штрафное время в размере 



 

 

8 

 

10 секунд, о чем ставит в известность участника и заносит это в протокол. 

Победитель определяется по времени выполнения конкурса с учетом 

штрафного времени. В случае одинакового результата победитель определяется 

решением судьи. 

Порядок выполнения теоретического этапа конкурса: участник 

вытаскивает билет с двумя вопросами и готовится не более 5 минут. Отвечает 

устно на вопросы билета судье. Судья имеет право задать два дополнительных 

вопроса. Конкурс оценивается по пяти бальной системе. Победитель 

определяется решением судьи. Победитель в конкурсе «Химическая защита» 

определяется по сумме мест двух этапов конкурса. В случае одинаковой суммы 

мест, победитель определяется решением судьи.  

 

6.11 Разборка и сборка автомата Калашникова (эстафета) 

Участвуют шесть человека. Форма одежды спортивная. Судейская 

бригада - два человека. 

Участники занимают исходную позицию в 9 метрах от стола с лежащим 

не нем автоматом в положение «Старт стоя» в затылок друг другу.  По команде 

судьи первый участник бежит к столу и разбирает автомат, передает эстафету 

второму, который собирает автомат и передает эстафету следующему 

участнику. Отсчет времени прекращается тогда, когда финиширует последний 

участник эстафеты. За допущенную участником ошибку, судья присуждает 

штрафное время в размере 3 секунд, о чем ставит в известность участников и 

заносит это в протокол.  Победитель определяется по наименьшему времени 

сборки и разборки автомата.  В случае одинаковых результатов победитель 

определяется посредством дополнительного состязания между командами. 

При разборке и сборке автомата Калашникова использование инвентаря 

только организаторов соревнований. 

 

6.12. Перетягивание каната 

Участвует вся команда. Форма одежды спортивная. Судейская бригада – 

два человека. 

Участники берутся за канат в определенном месте. По команде судьи 

(свистку) начинают тянуть канат на себя. Победа присуждается в том случае, 

если отметка середины каната будет перетянута из установленной зоны или 

будет находиться в зоне той или иной команды в течение минуты или один из 

участников окажется хотя бы одной ногой в зоне соперника. Если кто-либо из 

участников падает, перехватывает канат руками, то этой команде присуждается 

поражение. Ничья присуждается командам в том случае, если за две минуты 

схватки победитель не будет выявлен. За победу присуждается два очка. За 

ничью одно очко. За поражение ноль очков. Победитель определяется по 

количеству набранных очков.  Конкурс проводится по системе «каждый с 

каждым» в один круг.  В случае одинакового результата победитель 

определяется решением судейской бригады. 

 

 

 



 

 

9 

 

 

7. Подведение итогов и награждение 

7.1. Для подведения итогов игры и определения победителей создается 

судейская коллегия в составе главного судьи и судей по каждому виду игры. 

7.2. По итогам игры награждаются: 

Команда победитель (1-3 место)- грамотой, медалями. 

Команды – участницы – грамотами. 

7.3. Участники, занявшие индивидуальные призовые места в конкурсах: 

«Подъем туловища», «Подтягивание на перекладине», «Разборка и сборка 

автомата», «Отжимания от пола», «Армейский жим штанги стоя», «Военная 

топография», «Стрельба из пневматической винтовки», «Медицинская 

подготовка», «Химическая защита» награждаются грамотами.  

7.5. Команды победительницы (1-3 место) в конкурсах «Строевая 

подготовка», «Перетягивание каната» награждаются грамотами. 

 

8. Финансирование игры 

8.1 Финансирование работы судейской бригады, приобретение призов, 

грамот, медалей для награждения победителей за счет средств МБУ 

«Хвойнинский спортивно-молодежный центр». 

8.2. Финансирование организации питания и доставки команд к месту 

проведения игры за счет командирующих организаций. 

 


